a) C. ordinato. — b) C. om. — c) C. dicit. — d) C. illic. — e) C. Balac. — f) C. om. — g) B. gradus. — h) B. om. — i) B. habent.

6) De his cf. *Hefelium* l. c. tom. I. append.

una? nisi forte discipulis maligni Muhamed, cujus farinae totus es. Tu quoque, quia presbyter es, sine uxore esse non debes secundum assertiones tuas.

XXVII. Sed jam videamus capitula, quibus putas posse defendi adulteria sacerdotum, non conjugia. »Episcopus, inquam, presbyter aut diaconus uxorem suam non abiciat obtentu religionis. Si autem abjecerit, sequestratur, perseverans autem deponatur.« Omnino confitemur non licere episcopum, presbyterum, diaconem vel subdiaconem uxorem propriam causa religionis abjicere a cura sua, scilicet, ut ei victum et vestitum non provideat, non ut cum illa ex more carnaliter jaceat. Sic et sanctos apostolos legimus egisse beato Paulo dicente: »Nunquid non habemus potestatem sororem mulierem circumducendi, sicut fratres Domini et Cephas?« (I. Cor. IX, 5.) Vide insipiens, quia non dixit: Nunquid non habemus potestatem sororem mulierem amplectendi, sed circumducendi, scilicet ut de mercede praedicationis sustentaretur ab eis, nec tamen foret deinceps inter eos carnale conjugium. Praeterea cur aliquis laicus uxoratus dubitabit ad ecclesiasticos gradus ascendere, cum ei una, sine qua esse non debet, possit ad carnales amplexus sufficere? Et quare tu, qui tantopere Clementis capitula proponis, epistolam ejus, de qua superius diximus, non attendis? Ibi enim ita dicitur: »Tribus gradibus divinatorum commissa secretorum sunt sacramenta, id est, presbyteris, diaconibus et subdiaconibus.« Et post nonnulla: »Ministri altaris ad Dominica tales eligantur officia, qui ante ordinationem conjuges noverint, scilicet si semper continere noluerint. Quod si post ordinationem contigerit ministrum propriae invadere cubile uxoris, secretarii non terat limina, nec sacrificii

portitor fiat, nec altare contingat, nec ab offerentibus holocausta vel oblationes suscipiat nec ad Dominici corporis portionem accedat. Aquam sacerdotum porrigat manibus, ostia forinsecus claudat; minora tantum gerat officia, urceum sane ad altare non suggerat.«

XXVIII. Porro synodus Nicaena omnino venerabilis et authentica sic definit<sup>f</sup> actis, id est, subintroductis habet: »Omnimodis interdicat sancta synodus, et neque episcopo, neque presbytero, neque diacono, neque ulli omnino clericorum permittit habere secum mulierem extraneam, nisi forte mater sit aut soror<sup>g</sup> aut amita. In his namque personis et horum similibus omnis suspicio declinatur. Qui autem praeter haec agit<sup>h</sup>, periclitabitur de ordine suo<sup>i</sup>.

XXIX. Beatus quoque papa Innocentius latius hinc scribens Exsuperio episcopo Tolosano dicit: »Proposuisti, quid de his observari debeat, quos in diaconii ministerio, aut in officio positos incontinentes esse aut fuisse generati filii prodidere. De his et divinarum legum est disciplina et beatae recordationis viri Siricii episcopi monita evidentia commoverunt<sup>k</sup>, ut incontinentes in officiis talibus positi omni honore ecclesiastico privarentur nec admitterentur accedere ad ministerium, quod sola continentia oportet impleri.« Idem ad Victricium episcopum: »Praeterea quod dignum et pudicum et honestum tenere ecclesia omnimodo debet, ut sacerdotes et levitae cum uxoribus suis non coeant, quia ministerii quotidiani necessitatibus occupantur. Scriptum est enim: »Sancti estote, quoniam ego sanctus sum, dicit Dominus Deus vester (Levit. XI, 44.)« Nam priscis temporibus de templo Dei sacerdotes<sup>l</sup> anno vicis suae non discedebant, sicut de Zacharia legimus, nec domum suam omnino tangebant, quibus utique propter sobolis suc-

a) B. om. — b) C. om. — c) E. om. — d) C. neterunt. — e) C. coherant. — f) C. de suis. — g) C. sorore. — h) C. praeterogit. — i) C. om. — k) C. commoverunt. — l) C. om.

7) Cf. *Heftium* l. c. p. 363 et 417.

cessionem uxoris usus fuerat relaxatus; quia ex alia tribu et praeter semen Aaron ad sacerdotium nullus fuerat permissus accedere. Quanto magis hi\* sacerdotes vel levitae pudicitiam ex die ordinationis suae servare debent, quibus sacerdotium vel ministerium sine successione est, nec praeterit dies, qua vel a sacrificiis divinis aut baptismatis officio vacent? Nam si Paulus ad Corinthios scribit dicens: \*Abstinetes vos ad tempus, ut vacetis orationi (I. Cor. VII, 3);\* et hoc utique laicis praecipit; multo magis sacerdotes, quibus et orandi et sacrificandi iuge officium est, semper debent ab huiusmodi consortio abstinere: qui si contaminati fuerint<sup>b</sup> carnali concupiscentia exaudiri posse se credunt<sup>c</sup>? cum dictum sit: »Omnia munda mundis; coinquinatis autem et infidelibus nihil mundum (Tit. 1, 15).\* Sed fortasse hoc licere credit, quia scriptum est: »Unius uxoris virum (I. Tim. III, 2).\* Non propter permanentiam in concupiscentia generandi hoc dixit, sed propter continentiam futuram. Neque enim integros corpore non admisit, qui ait: »Vellem autem omnes esse sicut et ego (I. Cor. VII, 7.) \*Et apertius declarat dicens: »Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt. Vos autem jam non estis in carne, sed in spiritu (Rom. VIII, 8).\* »Et habentem filium\*, non »generantem\* dixit.

XXX. Et venerabilis papa Siricius: »Feminas non alias esse patitur in domibus clericorum, nisi eas tantum, quas propter solas necessitudinem causas habitare cum iisdem synodus Nicaena permisit «

XXXI. Sanctus deinde Leo papa, mirabilis doctor et sanctae Chalcedonensis synodi auctor, omnem ambiguitatem huius rei abscindens ait: »Lex continentiae eadem est altaris ministris, quae episcopis atque presbyteris. Qui cum essent laici, sive lectores, licite et uxores ducere et filios procreare poterunt. Sed cum ad praedictos pervenere

gradus coepit<sup>d</sup> eis non licere, quod licuit\*. Unde ut de carnali fiat spirituale conjugium, oportet eos nec dimittere uxores et quasi non habeant<sup>e</sup> sic habere: quo et salva sit charitas connubiorum et cessent opera nuptiarum\*. Ecce isti cum Petro et per Petrum effecti clavigeri regni coelorum ita confringunt omnes claviculas infernalium portarum, ut nulla jam supersit haeresis Nicolaitarum.

XXXII. Sed ne quid minus factum dicas, seriatim et aperte prosequemur, quid Romana ecclesia in gradibus clericorum agat. Clericos tantum ostiarios, lectores, exorcistas et acolythos, si extra votum et habitum monachi inveniuntur et continentiam profiteri nolunt, uxorem virginem ducere cum benedictione sacerdotali permittit, non autem viduam aut « repudiatam; qui propter hoc solum deinceps nec ad subdiaconatum provehi poterunt, nec laicus non virginem sortitus uxorem, aut bigamus ad clericatum. Quod si quis praefatorum ordinum desiderat ad subdiaconatum ascendere, nequibit hoc sine consensu uxoris suae, ut de carnali deinceps fiat conjugium spirituale nemine eos ad hoc cogente. Nec permittitur postea uxor jungi eidem suo marito carnaliter, nec cuiquam nubere in vita aut post mortem illius, alioqui anathematizanda est: sicut et diaconus et subdiaconus et presbyter aut episcopus deponendus suam repetens aut extraneam ducens juxta quod in Neocaesariensi concilio orthodoxi sanxerunt<sup>h</sup> patres.

XXXIII. Talibus ergo traditionibus usque nunc sancta Romana ecclesia<sup>i</sup> et apostolica sedes omni mundo refulsit, nec aliquando Judaicis fabulis et apocryphis scripturis acquievit, sed per primos apostolorum in ipso summo angulari lapide Christo Jesu fundata nullis haeresibus cessit, nec prohibuit a conjugio laicos: sed sacri altaris ministros et apostolicam perfectionem professos monachos.

XXXIV. Illa tamen ecclesia, quam Arius

\* B. ii. — b) C. contaminatus fuerit. — c) C. credit. — d) C. coeperunt. — e) C. licuerunt. — f) B. habere. g) C. et. — h) C. sanxerunt. — i) B. om.

corrupt, Macedonius prostituit, quae gemina viperarum, id est, Nestorium, Eutychen, Monothelitas et Theupaschitas et reliquas haereticorum pestes peperit et aluit<sup>a</sup>, adhuc a Nicolai haeresiarchae complexibus abstrahi non potuit adeo, ut ad sacri altaris ministerium ordinandos interroget, an habeant uxores. Quisi responderint<sup>b</sup> se non habere, compelluntur primum ducere et sic impositionis manum accipere: ut novi mariti et recenti carnis voluptate toti resoluti et maridi et inter sancta sacrificia cogitantes, quomodo placeant uxoribus, immaculatum Christi corpus tractent atque populo distribuant indeque sanctificatas manus ad tractandum membra muliebria mox referant et sit sicut populus

sic et sacerdos et tandem populi sint<sup>c</sup> sacerdotes mali.

XXXV. Quapropter parcite jam vobis et nolite attendere spiritibus erroris et daemoniorum doctrinis, ut nobiscum de vera pace, quae Christus est, hic et in futuro gaudeatis. Tu vero, miserrime Niceta, donec resipiscas, sis anathema ab omni Christi ecclesia cum omnibus, qui tibi acquiescunt in tam perversa doctrina. Nam volens esse legis divinae doctor non intelligis, quae loqueris, neque de quibus affirmas et stultus ipse sapientior tibi videris septem viris loquentibus parabolas. Sed saltem aliquando disce tacere, qui nunquam loqui didicisti.

### VIII.

## HUMBERTI

### BREVIS ET SUCCINCTA COMMÉMORATIO EORUM QUAE GESSERUNT APOCRISIARIUM SANCTAE ROMANAE ET APOSTOLICAE SEDIS IN REGIA URBE<sup>1</sup>.

I. Anno duodecimo<sup>d</sup> imperii Constantini Monomachi<sup>e</sup> indictione VII, ipso die natiuitatis beati Ioannis Baptistae, aduenientibus

a domino papa Leone nono apocrisiariis<sup>f</sup> sanctae Romanae et Apostolicae<sup>g</sup> sedis, Humberto scilicet cardinali episcopo Silvae Candidae et

<sup>a</sup>) C. om. — <sup>b</sup>) C. Qui respondentes. — <sup>c</sup>) C. sic. — <sup>d</sup>) C. undecimo. — <sup>e</sup>) „apocrisiarius“, hic et in inscriptione B. C. — <sup>f</sup>) C. om.

1) Haec commemoratio, ut supra multis locis ostendimus, fons plurimorum narrationum de separatione amborum ecclesiarum ex undecimo saeculo ipso factus maximique in rebus historicis momenti existimandus est. In omnibus enim partibus hoc scriptum diligentiam et veritatem praese fert ita, ut ejus fides, licet multae a Michaele Caerulario profectae relationes ei aduersentur, infringi et debilitari non possit. E contrario ex Humberti et Michaelis narrationibus inter se comparatis intelligimus Michaelem multa confixisse et commentum esse.

Quo tempore et quo loco scriptum nostrum compositum sit, accurate quidem definiri non potest, admodum autem verisimile est litteras has a legato publice de rebus ab ipsa Constantinopoli gestis esse compositas. Quam igitur Humbertus, ut ex multis indiciis apparet, legationis princeps fuerit, dubitari vix potest, quin hoc quoque scriptum, ut Dialogus inter Romanum et Constantinopolitanum atque Nicetae refutatio, ab eodem profectum sit.

2) Quod in aliis exemplis „Anno undecimo imperii Constantini Monomachi“ legitur, id non forte factum est, sed

Petro Amalphanorum archiepiscopo, Fride-  
rico quoque diacono et cancellario, ad mona-  
sterium Studii intra urbem Constantinopoli-  
tanam Niceta monachus, qui et Pectoratus,  
ante praesentiam praefati imperatoris et pro-  
cerum ejus insistentibus ipsis nuntiis Ro-  
manis anathematizavit quoddam scriptum  
sub suo nomine contra sedem apostolicam et  
omnem Latinam ecclesiam editum et prae-  
titulatum: De azymo, de sabbato \* et de nuptiis  
sacerdotum. Insuper anathematizavit cunctos,  
qui ipsam sanctam ecclesiam Romanam nega-  
rent primam omnium ecclesiarum esse et qui  
illius fidem semper orthodoxam praesumerent  
in aliquo reprehendere. Post haec statim in  
conspectu omnium ad suggestionem eorundem  
nuntiorum Romanorum jussit idem ortho-  
doxus imperator praefatum incendi scriptum<sup>b</sup>  
sicque fuit discessum.

II. Sequenti autem die praedictus Niceta  
urbe est egressus: ultro adiit legatos ipsos  
intra palatium Pigi<sup>a</sup>. A quibus accipiens per-  
fectam suarum propositionum solutionem  
5 iterum sponte anathematizavit omnia dicta et  
facta vel tentata adversus primam et \* apostolicam  
sedem. Sic<sup>d</sup> ab eis in communionem receptus  
effectus est eorum familiaris amicus. Porro  
dicta vel scripta eorundem nuntiorum adver-  
sus diversas calumnias Graecorum et maxime  
10 contra scripta Michaëlis Constantinopolitani  
episcopi<sup>e</sup> et Leonis Achridani metropolitani  
episcopi et saepedicti Nicetae monachi jussu  
imperatoris in Graecum fuere translata et in  
15 eadem urbe haecenus conservata<sup>f</sup>.

III. Tandem Michaële praesentiam eorum<sup>g</sup>  
et colloquium devitante<sup>h</sup> atque in stultitia  
sua perseverante praefati nuntii XVII Kal.  
Augusti adierunt ecclesiam Sanctae Sophiae

a) C. om. — b) B. librum. — c) C. om. — d) C. Sic. — e) C. eorundem.

errore chronologico. Multi enim legationem ad a. 1053 referunt, sed quum anno demum 1054 legati missi sint  
(Vide Prolegom. cap. XX) et Constantinus Monomachus a. 1042 ad imperium pervenerit, loco nostro „duodecimo“  
est legendum.

3) i. e. Πηγῆ, quod nomen palatio Constantinopolitano inditum esse videtur a fontibus, qui aegrotis salutem  
promittebant, ut conclusimus ex his verbis Constantini *Θεοτόκου*: „ἀρχῆς (intell. aedum sacrarum destructionis a  
Turcis anno MDCCCXXI factae) γειτονίης ἀπὸ τῆς ζωοδόχου Πηγῆς. Ceterum multo usitatius nomen illius  
palatii numero plurali: Πηγαί profertur; singulari tamen usus est *Leo Diaconus* pag. 64, 22. ed. Bonn. *πρόκειτον*  
*δὲ κατὰ τὴν τοῦ Σωτήρος ἀνάληψιν κατὰ τὸ εἰθισμένον ἔξω τειχῶν ἐπὶ τὴν καλουμένην Πηγὴν ποιοῦσάντων τοῦ*  
*βασιλέως (καὶς δὲ ταύτῃ περικαλλῆς τῇ Θεοτόκῳ δειδόμεναι) κτλ. De situ palatii Pegarum vid. Gibboni hist. ruin.*  
imperii Rom. cap. XVII. annot. II. et Hammeri Constant. et Bosp. descript.

4) Iterum Humbertus hic errore, quem supra arguimus, tenetur, litteras ad Ioannem Traneensem a  
*Michaële Caerulario* quoque missas esse; nam nusquam aliud patriarchae scriptum praeter *amicas* ad Leonem  
papam litteras ex eo tempore commemoratur, quo legati Romani Constantinopolim nondum venerant.

5) Haec interpretatio Graeca notatam non tulit. Exiguam fragmentum tantummodo ex Nicetae contra Latinos  
libello ab Allatio (De Missa Praesantificatorum c. 2.) conservatum est.

6) De veritate hujus narrationis non est, cur dubitemus; confirmatur etiam his verbis „praesentiam suam et  
colloquium denegavit“, quae paulo infra leguntur. Haec verba in Edicto pseudosynodi Constantinopolitanae „ὁ  
*βούλομαι (int. legati) δὲ τῇ ἡμετέρῃ μετριότητι προσελθεῖν, ἢ τῇ ἰερῇ καὶ μεγάλῃ συνέδῳ εἰς ὅσον ἔλθῃ“* et  
paulo post „*αἰρεῖσθαι δὲ θανεῖν μᾶλλον, ἢ εἰς ὅσον ἡμεῖς καὶ τῇ συνέδῳ ἔλθῃ“* ad id tempus pertinent, quo legati  
jam anathema edixerant et imperator eos jam Constantinopoli profectos iterum revocandos curaverat. Ceterum  
ex descriptione, quam Michael Caerularius de *ὑπερηφανείᾳ, ἀλαζονείᾳ* et *ἀεθαδείᾳ, de σοβαρῷ καὶ γαίρῳ σχήματι,*  
*φρονήματι καὶ βαδίσματι* exhibet, satis apparet, quomodo factum sit, ut colloquium non institueretur. Patriarcham  
nimios honores sibi arrogavisse ex eo intelligitur, quod queritur: *μηδὲ τὴν οἰανοῦν πρόσρησαι ἐκπόντες ἡμῖν, ἢ*  
*καὶ γοῦν μικρὸν κλίνας τὰς ἑαυτῶν κεφαλὰς καὶ προσαγαγεῖν ἡμῖν τὴν συνέθη προσκένησον ἀνασχόμενα“* (nulla  
penitus nos salutatione impertiti, nec sustinentes vel minimum capita sua inclinare nobisque solitam venerationem  
offerre). Legati autem dignitatem suam retinebant: ceterum eos a synodo habenda non abhorruisse, ex verbis

et super obstinatione illius conquesti clero ex more ad missas praeparato jam hora tertia diei sabbati chartam excommunicationis super principale altare posuerunt sub oculis praesentis cleri et populi. Inde mox egressi etiam pulverem pedum suorum excussere in testimonium illis juxta<sup>a</sup> dictum evangelii proclamantes: *Videat Deus et judicet* (*Matth. X, 14.*) Hinc ordinatis ecclesiis Latinorum intra ipsam Constantinopolim et anathemate dato cunctis, qui deinceps communicarent ex manu Graeci Romanum sacrificium vituperantis, in osculo pacis acceptis orthodoxi imperatoris licentia donisque imperialibus sancto Petro et sibi alacres coepere reverti XV Kal. Augusti; sed nimia instantia precum Michaëlis spondentis tunc demum se conflicturum cum eis imperator compulsus a Solembria<sup>b</sup> litteris suis eos revocavit XIII Kal. Augusti. Quo etiam die festinantes regressi diverterunt<sup>c</sup> ad palatium Pigi. Quos praefatus Michaël haeresiarcha comperiens rediisse, quasi ad concilium conabatur adducere in ecclesiam Sanctae Sophiae sequenti die, ut ostensa charta

illorum<sup>d</sup>, quam omnino corruerat transfere<sup>e</sup>ndo, obruerentur ibidem a populo. Quod prudens imperator praecavens noluit haberi aliquod concilium, nisi et ipse adesset praesens. Cumque hoc ei omnimodis Michaël contradiceret, jussit Augustus ipsos nuntios confestim arripere iter. Quod et factum est. Porro vesanus Michaël dolens suas non procedere insidias concitavit imperatori vulgi seditionem maximam, velut nuntiis cooperata fuerit ejus voluntas. Unde imperator coactus interpretes Latinorum, Paulum videlicet<sup>f</sup> ac filium ejus Smaragdum caesos et detonsos<sup>g</sup> Michaëli tradidit; sicque tumultus ille quievit. Verum imperator post nuntios Romanos directis suis exemplar excommunicationis veracissimum<sup>h</sup> a civitate Russorum remissum sibi accepit civibusque exhibuit ac tandem Michaëlem falsasse chartam legatorum comperit atque convicit. Itaque commotus amicos et affines ipsius honoribus privatos a palatio eliminavit contraque ipsum usque nunc graves iras retinuit. Denique exemplar chartae excommunicatoriae est tale.

a) C. om. — b) C. *deceperunt*. — c) C. om. — d) C. om. — e) C. *detonsos*. — f) C. *verissimum*.

Michaëlis ipsius elucet: „μήτε μὲν ὑπισθεν τῶν μητροπολιτῶν μεθ' ἡμῶν ἐν τῷ σικρίτῳ συνεθροισμένων, καθίσαι ἄλλως καταδεικόμενοι, κατὰ τὴν κρατήσαντα ἀρχῆθεν συνήθειαν, ἀλλ' ἀλείαν τοῦτο εἶβρον κινουμένους“ (neque etiam omnino admittentes post metropolitanos nobiscum in secreto congregatos sedere, juxta jam olim obtinentem consuetudinem, verum id suam esse contumeliam arbitrati). Postulabant ergo tantum legati, ut supra metropolitanos sederent, fortasse etiam eos offendebat, quod in secreto res actum iri dicebant.

7) Urbs et portus est ad oram Propontidis in Chersoneso. Cfr. Herodot. VI, 33. Scylax in Periplo §. 68.

8) Haec interpretatio multis locis corrupta ad nos non pervenit, quam quae in Decreto pseudosynodi Constantinopolitanae exhibetur, non multum ab archetypo discrepet. Postquam imperator exemplum excommunicationis veracissimum a legatis Romanis accepit, patriarcha fraudem suam latius propagare ausus non esse videtur.

## IX. EXCOMMUNICATIO

### QUA FERIUNTUR MICHAEL CAERULARIUS ATQUE EJUS SECTATORES.

*Humbertus*, Dei gratia cardinalis episcopus sanctae Romanae ecclesiae; *Petrus*, Amalfitanorum archiepiscopus; *Fridericus*, diaconus et cancellarius, omnibus catholicae ecclesiae filiis<sup>1</sup>.

Sancta<sup>a</sup> Romana prima et apostolica sedes ad quam tanquam ad caput sollicitudo omnium ecclesiarum specialius pertinet, ecclesiasticae pacis et utilitatis gratia ad hanc regiam urbem nos apocrisarios suos facere dignata est, ut juxta quod scriptum est, descenderemus et videremus utrum opere completus sit clamor, qui sine intermissione ex tanta urbe conscendit ad ejus aures, aut si non est ita, ut sciret. Quamobrem cognoscant ante omnia gloriosi imperatores, clerus, senatus et populus hujus Constantinopolitanae urbis, et omnis ecclesia catholica<sup>b</sup> nos hic persensisse magnum unde vehementer in Domino gaudeamus<sup>c</sup> bonum, et maximum unde miserabiliter contristemur<sup>d</sup>, malum. Nam quantum ad columnas imperii et honoratos ejus cives sapientes Christianissima et orthodoxa est civitas. Quantum autem ad Michaëlem abusive

dictum<sup>e</sup> patriarcham, et ejus stultitiae fautores, nimia zizania haereseon quotidie seminantur in medio ejus. Quia sicut Simoniaci donum Dei vendunt; sicut Valesii<sup>2</sup> hospites suos castrant, et non solum ad clericatum sed insuper ad episcopatum promovent; sicut Ariani rebaptizant in nomine sanctae Trinitatis baptizatos, et maxime Latinos; sicut Donatistae affirmant excepta Graecorum ecclesia ecclesiam Christi et verum sacrificium atque baptismum ex toto mundo periisse<sup>f</sup>; sicut Nicolaitae carnales nuptias concedunt et defendunt sacri altaris ministris; sicut Severiani maledictam dicunt legem Moysis; sicut Pneumatomachi vel Theumachi absciderunt a symbolo Spiritus sancti processionem a Filio; sicut Manichaei inter alia, quodlibet fermentatum fatentur animatum esse; sicut Nazareni carnalem Judaeorum munditiam adeo servant, ut parvulos morientes ante octavum a natiuitate diem baptizari contradicant, et mulieres in menstruo vel partu periclitantes communicare<sup>g</sup>, vel si paganae fuerint baptizari prohibeant, et capillos capitis ac barbas<sup>h</sup> nu-

<sup>a</sup>) C. add. „et.“ — <sup>b</sup>) B. *Ecclesiae catholicae*. — <sup>c</sup>) C. *gaudeamus*. — <sup>d</sup>) C. *contristamur*. — <sup>e</sup>) B. *dictum*. — <sup>f</sup>) B. *perisse*. — <sup>g</sup>) C. *communicari*. — <sup>h</sup>) C. *barbas*.

1) Hoc non primum a Latinis Graecis irrogatum anathema est, sed saepius hoc in pugna inter ambas ecclesias diversis temporibus factum erat; nullum vero adeo in viscera ecclesiae Graecae penetraverat nec ullum tam comparatum erat ad separandam Graecam ecclesiam a Latina. In hoc anathemate diversissimae controversiae de dogmatis, ritibus et ceremoniis comprehenduntur, quodque illae singulae perficere non potuerant, id conjunctim effecerunt; inde separatio et perfecta et consummata est atque permanens.

2) Valesii gnostica secta saeculi tertii fuisse et nomen a Valente quodam principe ejus duxisse fertur Epiphanius (Haeres. LVIII, opp. ed. Petavii I, 489 sqq.) hanc sectam describens disertis verbis addit, a Valesiis non solum omnes sectae participes, sed hospites peregrinos, qui ad eos venissent, castratos esse. Quod Epiphanius testimonium sine dubio Humbertus respicit. Ceterum comparatio inter Valesios et ecclesiam Graecam durior illa quidem est ideoque injusta, sed fundamento non caret. Per saeculum enim decimum saepius fiebat, ut Graeci patres filios suos castrarent, ut postea vitae monasticae se dederent. Sic enim futuris monachis castratis votum levare volebant. Tales castrati monachi saepe summos honores ecclesiasticos adipisciebantur. Polyuctus quidem, qui ab a. 956 usque ad a. 970 sedem Constantinopolitanam tenebat, eunuchus fuit. Cf. *Lequien Orientis Christiani* I, 254 sqq. (*Gfröereri historiae ecclesiast.* III, 1. p. 321.)

trientes eos, qui comas<sup>a</sup> tondent, et secundum institutionem Romanae ecclesiae barbas radant, in communione non recipiant. Pro quibus erroribus et aliis pluribus factis suis, ipse Michaël litteris domini nostri papae Leonis admonitus resipiscere contempsit. Insuper nobis nuntiis illius causas tantorum malorum rationabiliter reprimere volentibus praesentiam suam et colloquium denegavit et ecclesias ad missas agendum interdixit, sicut et prius Latinorum ecclesias clauserat<sup>b</sup>, et eos azymitas vocans verbis et factis ubique persecutus fuerat: in tantum, ut in filiis suis anathematizasset sedem apostolicam, contra quam se adhuc scribit oecumenicum patriarcham<sup>c</sup>. Unde nos quidem sanctae primae apostolicae sedis inauditam contumeliam et injuriam non ferentes catholicamque fidem subrui multis modis attendentes auctoritate<sup>d</sup> sanctae et individuae Trinitatis atque apo-

stolicae sedis, ejus legatione fungimur, et cunctorum orthodoxorum patrum ex conciliis septem atque totius ecclesiae catholicae anathemati, quod dominus<sup>e</sup> noster reverendissimus papa itidem Michaëli et suis sequacibus, nisi resipiscerent, denunciavit, ita subscribimus.

Michaël abusivus patriarcha neophytus, et solo humano timore habitum monachorum adeptus, nunc etiam criminibus pessimis a multis<sup>f</sup> diffamatus, atque cum eo Leo Achridanus episcopus dictus et sacellarius ipsius<sup>g</sup> Michaëlis, Constantinus, qui Latinorum sacrificium profanis conculcavit pedibus et omnes sequaces eorum in praefatis erroribus et praesumptionibus, sint anathema Maranatha<sup>h</sup>, cum Simoniacis, Valesiis, Arianis, Donatistis, Nicolaitis, Severianis, Pneumatomachis et Manichaeis, et Nazarenis, et cum omnibus haereticis, imo cum diabolo et angelis ejus, nisi forte resipuerint. Amen, amen, amen.

## X.

### ITEM ALIA EXCOMMUNICATIO

#### IBIDEM FACTA IN PRAESENTIA IMPERATORIS ET OPTIMATUM EJUS VIVA VOCE.

»Quicumque fidei sanctae Romanae et apostolicae sedis ejusque sacrificio pertinaciter contradixerit, sit anathema, Maranatha, nec

habeatur Christianus catholicus, sed proxymita<sup>i</sup> haereticus, Fiat, fiat, fiat.\*

a) C. comas. — b) B. auctoritatem. — c) C. om. — d) C. om. — e) B. ipse.

3) In haec Leo IX. jam in epistola ad Michaëlem etc. (V. supra nro. II.) missa invenitur.

4) Praeter pertinacissimas controversias de hoc titulo per priora saecula agitatae (Prolegomen. IX) vide supra Leonis IX. epistolam ad Michaëlem Caesularium per legatos Constantinopolim missam.

5) i. e. perditio in adventu domini; maranatha enim Syrisce adventus dicitur, ut I. Corinth. c. XVI, 22: „Εἴ τις οὐ φιλεῖ τὸν κύριον Ἰησοῦν Χριστόν, ἦτω ἀνάθεμα παρὰ ἀθιά.“

1) Sic inter haereticos recensentur, qui azymis uti respuant et proxymitarum peculiari ipsis nomine indicantur. Basn.

## XI.

EDICTUM PSEUDOSYNODI CONSTANTINOPOLITANAE<sup>1</sup>.

Σημείωμα<sup>2</sup> περὶ τοῦ ἑιφέντος πιττακίου<sup>3</sup> ἐν τῇ ἀγίᾳ τραπέζῃ παρὰ τῶν ἀπὸ Ῥώμης πρέσβεων κατὰ τοῦ ἀγιωτάτου πατριάρχου κυροῦ Μιχαήλ, μηνὶ Ἰουλίῳ<sup>4</sup> ἰνδικτ. ζ.

Προκαθήμενου Μιχαήλ τοῦ ἀγιωτάτου ἡμῶν δεσπότη καὶ οἰκουμενικοῦ πατριάρχου

*Edictum de projecto pittacio in sacra mensa a legatis Romanis contra sanctissimum patriarcham dominum Michaëlem, mense Julio indictione septima.*

Praesidente Michaële sanctissimo domino nostro et oecumenico patriarcha

1) Hoc decretum omnia genera doli, astutiae, calliditatis, superbiae, mendacii manifestissime prodit, quibus quidem artibus Graeci ac praecipue Michael Caerularius in Latinos utebantur. Enimvero negantur res palam gestae, mendacia mendaciis cumulantur, quod quidem Neander *Byzantinorum more solito* fieri dicit. Ceterum eorum fraudes innocentes vocare possimus, quam adeo omnem modum superent, ut nemo is decipi possit.

De ipso autem hoc decreto nonnulla dicenda sunt: Apud *Gieslerum* (in compend. histor. eccles. tom. II, pag. 280) haec leguntur: „Maius contra ecclesiam Latinam opus mss. in bibliotheca Caes. Vindob. invenitur (Lambecc. comm. de bibliotheca Vindob. lib. III, pag. 160).“ Ita etiam *Michaël Heineccius* (in adumbratione veteris et recentioris ecclesiae Graecae pag. 169). Sed apud *Lambeccium* l. c. legitur: „(Cod. manuscr. theol. Gr. LXXVII) Sexagesimo secundo et quidem a folio 136, pag. 1, usque ad folium 138, p. 2. Michaelis Caerularii, patriarchae Constantinopolitani, relatio calumniosa et virulenta, quomodo ipse cum sequacibus suis ab apocrisiariis sive legatis S. Romanae et Apostolicae sedis Constantinopoli in ipsa magna ecclesia S. Sophiae anathematizatus atque excommunicatus sit.“

„Titulus huius relationis iniustus et satis prolixus incipit his verbis: Σημείωμα περὶ τοῦ ἑιφέντος πιττακίου ἐν τῇ ἀγίᾳ τραπέζῃ τῆς μεγάλης ἐκκλησίας etc. etc. Sequitur deinde ipsa relatio hoc modo: Ὅσα ἦν ἄρα, ὡς εἶπε, κόρος τῶ ποτηρῶ τῶν κακῶν, διὰ τοῦτο γάρ etc. Insertum etiam est huic relationi exemplar formulae excommunicatoriae, quam supra memorati apocrisarii S. sedis Apost. in praesentia totius cleri et populi Constantinopolitani deposuerunt super principale altare magna S. Sophiae incipitque hoc modo: Οἰφέντος θεοῦ χάριτι τῆς τῶν Ῥωμαίων ἐκκλησίας ἐπίσκοπος etc.“

Ex his igitur manifestum est locum ab Heineccio et Gieselero allatum nihil aliud significare, nisi hoc Decretum pseudosynodi Constantinopolitanae. Quod typis expressum legitur apud *Leonem Allatum de libris ecclesiasticis Graecorum diss. II*, ed. Parisiis anno 1645, pag. 161—181. Unde has Allatii dissertationes repetivit *Fabricius* in *biblioth. Gr.* tom. V, edit. primae, ubi illud decretum pag. 114—116 legitur mendis nonnullis obsitum. Deterius etiam habitum est apud *Jo. Mansium* SS. Concil. XIX, 811—822. Nos ex Leonis Allatii de libr. eccl. Gr. diss. II, editione Cramoisianna (Paris. 1645), quam diximus, hoc decretum describendum curavimus emendavimusque ea, quae in illa editione mendose expressa sunt. Haec in annotatione commemoravimus, Fabricii autem et Mansii menda raro indicanda esse censuimus. Denique interpretationem, quae ex Leonis Allatii opusculo etiam in exempla Fabricii et Mansii transit, multis locis correximus et planiorem reddere studuimus.

2) In editione Leonis Allatii, quam diximus, legitur Σημείωμα, quod Fabricius l. c. pag. 114, et Mansi Coll. SS. Conc. XIX, 811, intactum reliquerunt; cod. Vindob., ut testatur *Lambeccius* (vid. annotationem superiorem), habet: Σημείωμας. Hoc idem insignificat atque illud, quod nos emendavimus: Σημείωμα, „decretum vel edictum sigillo firmatum.“ Cf. *Du Cangii* glossar. med. et inf. Graec. tom. II, 1632.

3) Πιττάκιον intelligitur charta excommunicationis. Vox ipsa est Graeca originem ducens a voc. πίττα, l. e. pix, pro qua origine generatim significat indicem sive tabulam pice illitam. Paulo aliter *Philaemon* in lex. technolog.: λέγεται δὲ καὶ πιττάκιον τὸ χαρτίον διὰ τὸν τρόπον τῆς πείξεως ὡς γὰρ δεικνύται σχῆμα τοῦ δέλτου, αἴτω καὶ πιττάκιον διὰ τὸ τε τραγωνίζεσθαι πιτυσόμενον ὁμοίως πῶς τῶ τῆς χυτῆς πίττης σχηματισμῶ. „Usus pittaciorum apud veteres varius fuit. *Theodorus Balsamon* ad can. XVII. apost. meminuit πιττακίων ἀρχιερατικῶν apud *Gulielmum Severegium* pandect. canonum tom. II, part. II, Add. *Isaacum Casaubonum* et *Claudium Salmastium* not. ad

ἐν τοῖς δεξιούσι μέρεσι τῶν κατηχομενῶν<sup>5</sup>  
 συνεδριαζόντων αὐτῷ Θεοφιλεστάτων μητρο-  
 πολιτῶν Θεοφάνους Κυζίκου καὶ συγκέλλου<sup>6</sup>,  
 Νικήτα Χαλκηδόνα καὶ συγκέλλου<sup>7</sup>, Λαυρεντίου  
 Ανθήραχίου καὶ συγκέλλου, Ανθήμιον Σίδης, Νικο-  
 λάου Πισινοῦ<sup>8</sup>, Λέοντος Μίρων, Λέοντος Τρα-  
 πεζοῦντος, Ἰωάννου Σμύρνης, Εὐσεβίου Ἀδρια-  
 νουπόλεως, Κωνσταντίνου Μιτυλήνης<sup>9</sup>, Νικολάου  
 Χωνῶν, Ὑπατίου Ἰδρούντος, καὶ ἀρχιεπισκόπων  
 Λέοντος Καρραβιζύης, Γρηγορίου Μεσημβρίας, πα-  
 τρισταμένων καὶ τῶν πατριαρχικῶν ἀρχόντων.

Οὐκ ἦν ἄρα, ὡς ἔοικε, κόρος τῷ ποτη-  
 ρῷ τῶν κακῶν. Διὰ τοῦτο γὰρ οὐ πάύεται  
 τοῖς εὐσεβῶσιν ἐπιφνόμενος καὶ καινὸν τι  
 κατὰ τῆς ἀληθείας αἰὲ ἐφευρίσκειν ἐκμη-  
 χανώμενος. τοιγάρτοι καὶ μυρίας μὲν τόσαις  
 ἀπάταις πρὸ τῆς ἐν σαρκὶ τοῦ διαπίπτου  
 παθήσεως<sup>10</sup> τὸν ἄνθρωπον ὑπηγάγετο, μυ-  
 ρίας δὲ καὶ μετὰ ταῦτα πλάναις καὶ δελεά-  
 σμασιν ὑποσκελίζει καὶ παρασύρει τοὺς αὐτῷ  
 πειθομένους οὐχ ὑφῆκεν ὄλωσ οὐδὲ διέλιπεν.

Ἄλλὰ καὶ τούτων ἐκποδᾶν<sup>11</sup> γενομένων

a dextris catechumenorum et simul cum eo consi-  
 dentibus Dei amantissimis metropolitibus Theo-  
 phane Cyzici et syncello, Niceta Chalcedonis  
 et syncello, Laurentio Dyrrhachii et syncello,  
 5 Anthimo Sides, Nicolao Pisinuntis, Leone My-  
 rorum, Leone Trapezuntis, Ioanne Smyrnae,  
 Eusebio Adrianopolis, Constantino Mitylenes,  
 Nicolao Chonarum, Hypatio Hidruntis et  
 archiepiscopis Leone Carabizyae, Gregorio  
 10 Mesembriae, assistantibus etiam patriarchalibus  
 nobilibus.

Nequam et improbo daemone non sat fuit,  
 ut videtur, malorum. Propterea enim in pios  
 homines arreperere et novum quid adversus  
 15 veritatem semper excogitare non cessat. Qua-  
 propter etiam innumeris fere fraudibus ante  
 Domini in carne adventum hominem illudit,  
 innumeris vero postmodo erroribus et illecebris  
 supplantare et dejicere eos, qui illi crede-  
 bant, omnino non destitit neque unquam prae-  
 termisit.

Verumtamen his quoque de medio sublatis

Aelii Lampridii Alex. Severum cap. XXI, p. 912; Jo. Casp. Suicerum thessur. eccl. tom. II. p. 744, et Sam. Pitiscum  
 lexic. antiqu. Rom. tom. II. p. 91.<sup>6</sup> (Io. Georgii Walchii histor. controvers. Gr. et Lat., de process. Spir. sancti p. 52.)

4) All. Τονύριον, ut etiam in interpre. Lat. Junio. Sed scribendum esse Τουλίον quum loci duo, qui infra le-  
 guntur (cf. annot. 79) tum verba haec ex Humberti commemoratione ostendant: „praefati nuntii XVII. Kal.  
 Augusti adierunt ecclesiam Sanctae Sophiae et super obstinatione illius conquesti clero ex more ad missas  
 praeparato jam hora III diei sabbati chartam excommunicationis super principale altare posuerunt.“ (p. 151. b. 18.)

5) Cod. Vindob. ap. Lambec. κατηχομενῶν „κατηχομενα, κατηχομενῶν sunt porticus superiores totam  
 aedis sacrae fabricam ambientes, in quibus consistebant mulieres, dum sacra liturgia peragebatur atque ita discre-  
 tae a viris, qui in ipso καῶ erant. Sic autem dictae haec porticus, quod in his hominibus atque adeo divinis precibus  
 auditu eae perciperent.“ Ducangius, apud quem plura reperias Glossar. med. et infimae Graecitatis tom. I. col. 621.